
Tilsynserklæring 2021/22 Freinetskolen 

Valby Langgade 117A, 2500 Valby 

Skolekode: 101133 

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

Tilsyn torsdag d. 23/9 2021: Besøg i 9. klasse matematik, 7. klasse dansk/klassetid, 1.-5. klasse 
træværksted, isværksted, billedkunst, lærermøde, samtale med Michael.

Tilsyn torsdag 2/12 2021: Aflyst på grund af Corona!

Tilsyn tirsdag d. 11/1 2022: Besøg i 6. klasse engelsk, besøg hos Krødderne 0.-7. klasse, dansk og 
matematik., samtale med to lærere.

Tilsyn onsdag d. 16/3 2022: Besøg i 8. klasse dansk, samtale med lærere.

Generalforsamling tirsdag d. 22/3 2022: Jeg præsenterer min tilsynserklæring.

 

Jeg, som den eksterne tilsynsførende, skal vurdere følgende: 

1. Vurdering af elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik og engelsk. Hvis skolen ikke fører 
til prøve i historie, skal elevernes standpunkt i historie også vurderes. 

2. Vurdering af om skolens samlede undervisning ud fra et en helhedsvurdering står mål med, hvad 
der almindeligvis kræves i folkeskolen. 

3. Vurdering af om skolen overholder kravet om at forberede eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre samt udvikler og styrker elevernes demokratiske dannelse og 
deres kendskab til og respekt for grundlæggende friheds‐ og menneskerettigheder, herunder 
ligestilling mellem kønnene. 

4. Vurdering af om undervisningssproget er dansk, med mindre der er givet dispensation. 

5. Donationer til skolen. Om skolen i det foregående regnskabsår har modtaget en eller flere 
donationer fra samme donator, der tilsammen overstiger 20.000 kr. ekskl. moms. 

Ad. 1: Jeg har set undervisning på de fleste klassetrin i tilsynsfagene, og jeg har haft meget forskelligt
undervisningsmateriale til gennemsyn. Meget af undervisningsmaterialet produceres af eleverne 
selv i samarbejde med deres lærere, hvilket er meget usædvanligt. ”På Freinetskolen er en del af 
undervisningen nært knyttet til arbejde der skal udføres. Vi skriver artikler til Freinetposten, skriver og
tegner til Gruppens Bog, tager fotos til opslagstavlen, samler de Frie Tekster så alle kan læse dem, vi 
gør rent, laver mad og laver maleriudstillinger og koncerter. Børnene fremviser deres arbejder, læser 
de frie tekster højt, holder foredrag og fortæller. På den måde bidrager børnene til et fælles projekt 
og leverer materiale som også andre har glæde af. Det er ikke kun henvendt til læreren.”  
(www.freinetskolen.dk) 

Jeg har haft gode og oplysende samtaler med ledelse og lærere om deres vurderinger af det faglige 
niveau på skolen, og jeg har talt med elever på alle trin. Alle virker tilfredse med skolens faglige 
niveau, og ud fra egne observationer og vurderinger, ser jeg også et solidt fagligt niveau. 

1

http://www.freinetskolen.dk/


Tilsynserklæring 2021/22 Freinetskolen 

Valby Langgade 117A, 2500 Valby 

Skolekode: 101133 

Tilsynsførende: Connie Stendal Rasmussen

Karaktergennemsnittet for folkeskolens afgangsprøver er meget flotte og overbevisende, langt over 
landsgennemsnittet, så flot! 

Ad.2: Skolens undervisning er markant anderledes end den undervisning man sædvanligvis ser i 
skolen, på denne måde møder jeg grupper med børn fra 0. ‐ 7. klasse samlet i en storgruppe, og ikke 
aldersinddelte klassetrin. ”På Freinetskolen vover vi at vende skolen på hovedet: Frem for at servere 
en stribe af fag i afmålte doser efter en velovervejet succession nøje afstemt efter alderstrin, tør vi 
vente på børnenes forslag. Vi tror nemlig på at de får større glæde af en undervisning baseret på 
deres egne ønsker, og at de lærer bedre hvis de er interesserede og åbne for undervisningen.” 
(www.freinetskolen.dk) . Som tilsynsførende har jeg observeret undervisning i storgrupper, i små 
grupper, i værksteder og på klassetrin, og det er mit indtryk, at det samlede undervisningstilbud er 
fantastisk velfungerende, og giver trivsel blandt eleverne. Jeg er overbevist om at skolen til fulde 
lever op til hvad der almindeligvis kræves i Folkeskolen, og meget mere til. 

Ad.3: Den demokratiske dannelse er hjertet i Freinetskolens pædagogik, og det er børnenes skole, 
ikke de voksnes! Der er meget høj grad af selvbestemmelse i fagene, da eleverne selv laver deres 
egne planer for undervisningen, i samarbejde med ældre elever. Medbestemmelsen foregår i hele 
skolens dagligdag: ”Freinetskolen vægter det nære demokrati og den flade struktur højt. På 
Freinetskolen kan børnene lære sig at være en del af et forpligtende fællesskab, at vi deltager som 
enkeltpersoner og at vi tilsammen kan mere end hver for sig. På Freinetskolen udvikler vi nye 
arbejdsgange til nye situationer og løser problemer når de opstår. For eleverne på Freinetskolen 
gælder det i hverdagen når de laver deres egen planlægning af arbejdet, foreslår emner og 
aktiviteter, giver ros og kritik og i det hele taget tager del i og påvirker deres en læring.” 
Freinetskolens demokrati — Freinetskolen  Skolen har en daglig og meget grundig forberedelse til 
frihed og folkestyre som også afspejler sig i undervisningens indhold, i gruppemøder og i hele 
skolens hverdag.

Ad. 4: Undervisningssproget er dansk i alle fag, undtagen fremmedsprogene engelsk og fransk.

Ad. 5 Skolen har ikke modtaget nogen donationer i indeværende år.

På baggrund af mine besøg på skolen, mit blik på undervisningsmaterialer og mine samtaler med 
ledere, lærere og elever er det mit indtryk at skolen er meget velfungerende, trivslen er høj, det 
faglige niveau er helt i top og som tilsynsførende kan jeg derfor rapportere at undervisningen på 
Freinetskolen til fulde ”… står mål med undervisningen i Folkeskolen” ‐ og meget mere til.

Orientering om mine aktiviteter i løbet af året

Tilsyn torsdag d. 23/9 2021
Besøg i 9. Klasse matematik 18 elever
Dansklæreren er fraværende, så klassen skal have matematik. De får en matematik prøve FP9 2018, 
og efter et kort udbrud af øv og åh nej, er alle dybt koncentrerede om opgaven. Det er en prøve 
uden hjælpemidler, og læreren siger til dem at hvis der er udfordringer undervejs, skal de spørge 
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ham, da de stadig er i proces, der er længe til sommerferien.
Prøven er berammet til 1 time, så de skulle gerne være færdige når timen er gået. De bliver adviseret
da halvdelen af timen er gået, og der lyder enkelte suk, men de er stadig meget koncentrerede! 
Læreren går stille rundt og hjælper hvor der er behov.
Ifølge læreren er de fleste rigtig gode til matematik, enkelte har lidt svært ved det, men de kan lide 
faget og arbejder godt med det. Nogle stykker er færdige før tid, de får en længere pause.
Så er timen gået, og opgaverne samles ind. Tak for i dag.

Besøg i 7. Klasse dansk/klassetid 19 elever 1 lærer
7 Klasse skal til næste år være en samlet klasse, og skal væk fra deres grupper i underskolen. Derfor 
har de nogle timer sammen hver uge for at lære at blive en gruppe. De skal de dag lære noget om FN
og menneskerettigheder.Læreren spørger om de ved hvad FN er, og hvad mangfoldighed betyder? 
Der kommer forsigtige bud.
Hvad er menneskerettigheder? De gennemgår reglerne for menneskerettigheder i FN, og eleverne 
byder ind med forskellige ting i form af viden, spørgsmål og holdninger. Hvad har man ret til, og hvad
har man pligt til? FNs børnekonvention gennemgås også, og æresbegrebet diskuteres.
De taler om hvorfor man går i skole, og hvordan man lærer noget nyt. Hvordan har man respekt for 
andre mennesker, og hvornår er noget mobning? De taler om skolens antimobbe politik, og om 
anstændig samtale. Meget spændende og relevant time. Tak for idag, og så er der dejlig mad.

Lærermøde kl. 12-13
En gruppe er i gang med at udarbejde en håndbog for skolen, som gerne tager imod input til indhold.
Alt skal helst fremgå af denne håndbog. 6. Klasse har været en del sammen i den sidste tid, og har 
nydt det meget. Almindelige meddelelser bliver givet til alle.

Samtale med Michael
Efter Corona; det meste kører rigtig godt igen, men der er enkelte elever der har lidt under det, og 
har også fået faglige huller. Mange elever har mistet deres sikkerhed overfor hinanden, og skal lære 
hinanden at kende på ny. Der er sociale udfordringer, som skolen prøver ihærdigt at samle op på.
Værkstederne skal også strammes op, så de bliver tydelige og velfungerende igen.
Ledelse her på skolen fungerer i udvalg, som hver især har forskellige beføjelser i forhold til at tage 
beslutninger. Bestyrelsen er selvfølgelig oven over det hele, men de allerfleste ting besluttes i 
lærergruppen. Det har vi gjort i mange år, og det fungerer rigtig godt.

Besøg i træværkstedet 1-5 klasse 12 elever
Holdet har haft gang i at lave fiskeskelletter eller flyvemaskiner de sidste par uger. I dag skal de gøre 
deres ting færdige. Alle børn arbejder ivrigt med færdiggørelse af deres fisk, og læreren har travlt 
med at hjælpe hvor han kan. Fint arbejde alle steder, og glæde ved arbejdet.

Besøg i ispindeværkstedet 1-5 klasse 14 elever 1 lærer
Alle elever har billeder at kigge på som forlæg. De kan vælge at arbejde ud fra billedet, eller de kan 
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vælge at arbejde frit. De sidder ved et stort bord fuld af farvede ispinde, og laver mange forskellige 
ting; fuglehus, båd eller fly. Der er en rigtig dejlig stemning i rummet, alle arbejder koncentreret. 

Besøg i billedkunst 1-5 klasse 12 elever 1 lærer
Eleverne er i gang med at male landskaber og træer som klatmalerier, med en særlig duppeteknik, så
farverne ikke flyder sammen. De koncentrerer sig meget, og det ser utrolig flot ud! Dyb 
koncentration, og enkelte elever forklarer mig teknikken. Læreren er meget glad for elevernes iver 
og dygtighed.

Tilsyn 11/1 2022
Besøg i engelsk 6. Klasse 18 elever 1 lærer
Eleverne har arbejdet med at skulle forberede en ‘two minutes talk’ om et selvvalgt emne, som de 
skal fremlægge for klassen. De fleste har fremlagt, men der er to tilbage som fremlægger i dag.
Turist talk about Paris; mad, Eiffeltårnet, indbyggerne, turistattraktioner. Fremlæggelsen var med 
PPT og tale, og efterfølgende giver de øvrige elever respons.
Tigers: where do they live, their age, eat and drink, fast, number in the World etc. Rigtig fint og god 
koncentration fra de andre. Interessant at høre elevernes kritik til hinanden, det er sobert og 
konstruktivt.
Grammatik; nutid at datid. Alle finder en side i deres engelsk system på nettet, hvor de skal omskrive
ord og sætninger fra nutid til datid. Der er både regelmæssige og uregelmæssige verber. De sidder 
og arbejder i små grupper og hjælper hinanden. Fint samarbejde og fin koncentration. Læreren går 
rundt og hjælper, og der er en rette funktion på opgaverne, så eleverne selv kan tjekke deres 
resultater.

Besøg i krødderne 0.-7. klasse dansk og matematik 22 elever 2 lærere
4.,5. og 7. klasse er gået til engelsk. De øvrige elever sidder ved små borde og laver enten matematik 
eller dansk. Der er mange forskellige aktiviteter i gang, nogle læser, nogle gætter kryds og tværs og 
andre skriver fritekster ved computerne. I matematik arbejder de i deres hæfter ‘kolorit’ og med 
centicubes. De store hjælper de små, og lærerne går rundt og hjælper hvor de kan. Rigtig god 
stemning, og alle er i gang med noget fagligt.
0. og 1. klasse går sammen med den ene lærer ind i det gule rum (8 elever). Her får de læst en 
historie højt, frøken Ignora. De taler om alle de bøger som de har læst, og hjælper hinanden med at 
huske hvad de handlede om. Idag læser de “Frøken Ignora og fantasiens kilde”. Læreren læser højt 
og viser billeder, og indimellem taler de om historiens indhold. Børnene er ivrige og prøver at digte 
med. Undervejs taler de om mange forskellige begreber og udtryk, og koncentrationen er god. 
Hvornår bruger I jeres fantasi? Og en lille samtale om sprogblomster (metaforer). Fin snak! Tilsidst 
en stille koncentrationsøvelse.
Tilbage hos krødderne hvor de fleste stadig arbejder fagligt. De yngste tegner, og så er det læsetid 
for de mellemste. Herefter skal alle rykke ind til det lille bord, så alt kan sprittes af inden maden. Så 
er der mad, og alle sidder fint ved bordene, og henter mad på skift.
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Samtale med to lærere; Det er meget tydeligt at mærke at der er et fagligt og i høj grad et socialt 
efterslæb efter corona. Det tager utrolig lang tid at genopbygge det der var, men vi arbejder hårdt på
det.

Tilsyn 16/3 2022, 

Besøg i 8. Klasse dansk/avisuge 16 elever 2 lærere

Hvert år har 8. Klasse en avisuge, hvor de grundigt lærer mediet at kende. Klassen har i løbet af ugen
arbejdet med forskellige artikelgenrer, da de skal lave en særudgave af Freinetposten. Hver elev skal 
skrive en artikel på ca. en side, og skal vælge en genre at skrive i. De har arbejdet med reportage, 
baggrundsartikler, klummer, essays, debatindlæg, leder, kronik, m.m. De har også talt om typer af 
kilder, nyhedskriterier etc. Alle har selv valgt emne og genre, og det fælles tema for avisen er; 
Menneskelige udfordringer (eller noget…)! De er alle i fuld gang med at skrive, de læser hinandens 
artikler kritisk igennem, og lærerne vejleder dem. De arbejder roligt og koncentreret, Efter endt 
skrivning skal de 2 dage ind på mediegymnasiet, hvor de får hjælp til professionelt layout. 

Den ene lærer tager mindre grupper med ind i et andet rum, og siger noget generelt om hvordan 
man kan tjekke at man har alt med via genreblomsten. Læreren spørger om alle har tænkt over 
hvordan man fanger læserens opmærksomhed, og eleverne læser højt fra deres manchetter, og de 
diskuterer hvad der skal til for at fange. Herefter skal man skrive ind til benet om både den lille 
historie og den store historie (noget konkret i forhold til temaet). I må gerne provokere! Afslut med 
en appel! De kigger på nogle artikler fra de tidligere år, og taler om overskrifter, manchetter, 
brødtekst, billeder, layout ud fra det de ser. 

De arbejder videre, god koncentration, og lærerne er godt tilfredse med indsatsen fra eleverne. 
Lærerne læser jævnligt elevernes artikler kritisk igennem, og giver gode råd til hvordan de kommer 
videre, og hvilket ansvar man har som journalist i forhold til læsbarhed, aktualitet og interesse. Efter 
to timers god koncentration er der lidt mere løs snak rundt omkring, og tid til at finde spændende 
billeder til artiklerne. Afslutning af timerne, og så er der hovedrengøring og derefter mad.

Samtale med to lærere: Vi har rigtig travlt med at reparere faglige og sociale huller efter Corona, og 
det er generelt på hele skolen. Det er hårdt arbejde, da mange børn har lidt under nedlukningen. Vi 
gør alt hvad vi kan, men efterslæbet er stort. Nogle forældre er bekymrede, men vi møder dem i 
øjenhøjde og taler om de udfordringer der er. Ellers har vi det fint igen, og er glade. Stemningen er 
god, og vi skal nok nå det hele og komme op på niveau igen.

Tak for i år, endnu et år hvor Corona har drillet og skabt hjemsendelser, sygdom og fagligt efterslæb. 
Det er hårdt arbejde, det er meget tydeligt at se, men I gør det fantastisk godt, og jeg er ikke i tvivl 
om at faglige og sociale huller bliver fyldt op kyndigt og varsomt. Tak for mange interessante 
samtaler, tak for jeres gæstfrihed og for jeres tid til at servicere mig!
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Med venlig hilsen
Certificeret tilsynsførende
Connie Stendal Rasmussen
Dublinvej 25, 2300 København S
Tlf. 29 92 19 10
E‐mail: c.stendal@gmail.com    
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